DA LESÃO PREEXISTENTE  

Inicialmente,  deve‐se  sopesar  o  fato  da  parte  Apelante  ter  pleiteado,  primeiramente,  a  verba  indenizatória 

referente a acidente ocorrido em 05/08/2007, sendo apurada lesão no membro inferior direito e pago o valor de 

R$3375,00 (três mil e trezentos e setenta e cinco reais). 

Após  o  recebimento  do  valor  informado,  a  parte  Apelante  requereu  judicialmente  a  complementação  da 

indenização DPVAT através de ação proposta no 1º Juizado Especial Cível de Caruaru, sob o número processual 

0002007‐33.2011.8.17.8019, recebendo o valor de R$6.600,00 (seis mil e seiscentos reais), valor este a título de 

complementação a lesão apurada no membro inferior direito. 

Em  continuidade,  no  dia  20/01/2011,  a  parte  Apelante  informa  ter  sofrido  um  novo  acidente  de  trânsito, 

recebendo na esfera administrativa o valor de R$ 7.256,25 (sete mil duzentos e cinquenta e seis reais e vinte e 

cinco centavos), valor pago  referente a  lesão no membro  inferior direito e, após a  realização do pagamento 

informado, requereu através da esfera judicial a complementação do valor. Ficando constatado a lesão no mesmo 

segmento e pago o valor complementar de R$5.011,87 (cinco mil e onze reais e oitenta e sete centavos), sob o 

nº 0173913‐55.2012.8.17.0001. 

Desde modo, podemos verificar que, além da parte Apelante já ter recebido a indenização DPVAT em decorrência 

do acidente que ocasionou a lesão no membro inferior direito, a Apelante já recebeu da parte Apelada o valor de 

R$22.243,12 (vinte e dois mil, duzentos e quarenta e três reais e doze centavos). 

Deste modo, é irrefragável que a presente lide tem o mesmo pedido de outra ação que teve o mérito julgado, 
uma vez que a parte Apelante sequer comprova que houve agravamento da lesão em virtude de um suposto novo 
acidente automobilístico.